浙成职协〔2024〕1 号

关于印发《浙江省成人教育与职业教育协会 2024

年工作要点》的通知

各分会、各设区市成职教协会（学会）、各会员单位：

现将《浙江省成人教育与职业教育协会 2024 年工作要

点》印发给你们，请结合各自实际，认真研究、精心组织，

做好相关工作。

附件：浙江省成人教育与职业教育协会 2024 年工作要点

浙江省成人教育与职业教育协会

2024 年 3 月 15 日

浙 江 省 成 人 教 育 与 职 业 教 育 协 会

1

附件：

浙江省成人教育与职业教育协会 2024 年工作要点

2024 年省成职教协会工作的总体要求是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书

记关于教育的重要讲话精神，深刻领会中国式现代化的本质

和要求，进一步明确协会在中国式现代化进程中的政治站位、

历史方位、职责定位，围绕中心，服务大局，加强调查研究、

学术活动、专题培训、咨询服务，聚焦“三支队伍”建设，

不断提高研究能力、服务能力、协调能力和创新能力，团结

广大会员，奋力谱写中国式现代化浙江成职教新篇章。

（一）开好会员代表大会和换届工作

1.筹备协会换届工作。按照规章流程，制定换届方案、

召开换届筹备会议、成立换届工作小组，高质量准备会议材

料和报告，确保换届工作的科学、规范和公平。

2.开好会员代表大会。组织召开第七届会员代表大会，

完成协会理事会换届工作。

3.召开年度常规会议。组织协会会长办公会议、秘书长

工作会议、常务理事会议、全体理事年会等会议，总结和布

置工作，审议工作报告，努力把协会办成会员满意的社团组

织。

2

（二）持续开展高质量学术研究活动

4.组织优秀教科研成果评选。与省教育厅职成教教研室

共同组织开展 2024 年度职成教科研优秀成果评选活动，严

格按照评审标准，遴选出一批具有一定学术水平和可供借鉴、

复制、推广的研究成果，以科研力量助推职业教育与成人继

续教育教学质量整体提升。

5.开展课题研究指导。制定发布 2024 年度协会教科研

课题研究指南，立项一批研究课题，做好课题立项申报、评

审、公示和开题等工作，加强研究过程的指导、监督和管理。

同时，及时转发各级各类科研课题申报通知，组织指导广大

会员单位积极申报全国教科规划、省哲社科规划、省教科规

划、省社科联等各级各类科研课题，努力提升全省职业教育

与成人继续教育科研水平。

6.组织特色学术会议。依照各分会的特色，在例行年会

的基础上，创造性地开展相关学会活动，在重视活动广泛开

展的同时，注重提高活动的质量，提高吸引力和社会影响力。

组织会员单位参与长三角职业教育联合学术活动。

（三）聚焦队伍建设开展培训和交流

7.组织“之江职教讲坛”活动。继续发挥学术平台优势

携手各会员单位，通过线上线下相结合的方式，为会员单位

教师提供关于职教发展、政策解读、学术科研等内容。

8.开展继续教育系列培训。面向全体职业教育和成人教

3

育教师，开展全省社区教育和职业教育继续教育系列培训，

提高职业教育与成人教育教师职业素质、教科研水平和工作

能力。

9.加强长三角职教合作交流。参与组建长三角职教学会

（协会）合作联盟，组织会员单位参与长三角职业教育联合

学术活动，促进长三角职业院校相互交流学习考察，推动教

师队伍建设。

（四）认真协办浙江职成教两大活动周

10.协办省职业教育活动周。积极配合省教育厅继续办

好 2024 年全省职业教育活动周，认真组织开展各类活动。

通过线上线下相结合的方式组织开展校园开放体验、社会服

务、教学成果展示等丰富多彩的活动，着力展现职业教育的

特色与魅力。充分发挥各会员单位资源优势，丰富活动形式

和活动内容，进一步提高全社会对职业教育的认识和支持。

11.协办省全民终身学习活动周。积极配合省教育厅持

续办好 2024 年全省全民终身学习活动周总开幕式。总结往

年经验，丰富活动内容，创新活动形式，积极营造活动氛围，

积极构建服务全民终身学习的教育体系，积极探索终身学习

型社会的浙江示范。组织开展 2024 年浙江省“百姓学习之

星”“终身学习品牌项目”等推介活动，认真发掘全民终身

学习的励志故事和典型人物以及终身学习的优秀工作案例

和成果，树立先进典型和。

4

（五）不断完善协会服务工作

12.编辑协会《工作简报》。编辑《工作简报》4 期，精

心组织稿件，积极发挥其对协会工作的交流、宣传功能。

13.强化网站管理。及时更新充实栏目内容，呈现亮点、

彰显特色。适时开展网站通讯员队伍培训，传递更多的浙江

实践、浙江经验和浙江样板，努力把“浙江职成教网”办成

职成教界有影响的网站。

14.做好会费收缴及其它工作。结合各分会年会，做好

2024 年会费收缴工作，严格按管理办法使用会费。做好年检

及其它日常工作。

1

省协会 2024 年度季度工作计划表

季度 工作内容 承办单位

1-3 月

1.做好协会 2023 年有关文件资料整理归档工作 协会秘书处

2.修改定稿《协会 2023 年工作总结和 2024 年工

作要点》，制定 2024 年度工作计划
协会秘书处

3.召开 2024 年度协会会长、秘书长工作会议 协会秘书处

4.组织学习习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神
协会秘书处、各单位

5.全省社区教育和职业教育继续教育系列培训 协会秘书处

6.“之江职教论坛”第一期
协会秘书处、各会员

单位

7.编辑印发《协会工作简报》第 9期
协会秘书处、职成教

网、各分会

4-6 月

8.成立专题调研工作小组，开展专题调研 协会秘书处

9.开展 2024 年优秀教科研成果评选活动
协会秘书处、省教育

厅职成教教研室

10.协办 2024 年全省职业教育活动周
协会秘书处、高职教

学分会、中职分会

11.组织指导职业院校、成人学校申报各级各类课

题

协会秘书处

12.“之江职教论坛”第二期
协会秘书处、各会员

单位

13.编辑印发《协会工作简报》第 10 期
协会秘书处、职成教

网、各分会

14.做好 2022、2023 年度教科研课题结题工作 协会秘书处、各分会

15.做好协会 2024 年度年检工作 协会秘书处

2

7-9 月

16.召开协会第七届会员代表大会 协会秘书处

17.组织开展 2024 年度省“百姓学习之星”“终身

学习品牌”遴选活动

协会秘书处、社区教

育分会、各市协会

18.协助省教育厅印发《关于举办 2024 年浙江省

全民终身学习活动周的通知》
协会秘书处

19.“之江职教论坛”第三期
协会秘书处、各会员

单位

20.做好协会会员会费收缴工作 协会秘书处

21.编辑印发《协会工作简报》第 11 期
协会秘书处、职成教

网、各分会

10-12 月

22.协办 2024 年浙江省全民终身学习活动周开幕

式

协会秘书处、社区教

育分会

23.做好 2022-2023 年度协会立项课题结题工作
协会秘书处、高职科

研工作分会

24.做好 2024-2025 年度协会科研课题立项工作 协会秘书处、各分会

25.“之江职教论坛”第四期
协会秘书处、各会员

单位

26.编辑印发《协会工作简报》第 12 期
协会秘书处、职成教

网、各分会

27.做好 2024 年协会、各分会、各市协会工作总

结，谋划 2025 年工作思路

协会秘书处、各分

会、各市协会

	关于印发《浙江省成人教育与职业教育协会2024年工作要点》的通知